
 
 

AMBITO TERRITORIALE DI GAGLIANO DEL CAPO 
73034 Via P.tta del Gesù - Cod. Fisc. 81001150754 – Tel. 0833-798311-548575 -Fax 0833-798330 

e-mail: ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 
 

COMUNI DI: GAGLIANO DEL CAPO (Capofila), ALESSANO, CASTRIGNANO DEL CAPO, CORSANO, 
MIGGIANO, MONTESANO SALENTINO, MORCIANO DI LEUCA, PATU', PRESICCE- ACQUARICA, SALVE, 

SPECCHIA, TIGGIANO, TRICASE, UGENTO, A.S.L. LE – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO DI GAGLIANO 
DEL CAPO 

 
            COPIA 
 
 

UFFICIO DI PIANO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
 

N. 27 del 22.01.2021 
 

 
 
 
 

OGGETTO: PROROGA TERMINI AVVISO PUBBLICO PER IL REPERIMENTO DI N. 2 UNITA’ PER IL 

PROFILO DI ASSISTENTE SOCIALE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE - PIANO REGIONALE PER LA 

LOTTA ALLA POVERTÀ 2018-2020 GIÀ PUBBLICATO CON DETERMINA N. 331 DEL 15.12.2020. 

 
CUP: H11E19000090001 
 

 
 
 
 
 
 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
Si attesta la regolarità Tecnica 
 
 
 
Parere:  Favorevole 
Data parere: 22.01.2021 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO Dott.ssa Marianna ZIZZA 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
 

mailto:ambitosociale.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


L’anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di gennaio; 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO  
 
Su istruttoria eseguita dal Responsabile del Procedimento, 
 
Preso atto che:  

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1565 del 04 settembre 2018 è stato approvato il Piano 
Regionale per la Lotta alla povertà 2018-2020 ai sensi del D. Lgs n.147/2017 – ad integrazione della 
DGR n.2324 del 28.12.2017 (PRPS 2017-2020) in attuazione del Decreto ministeriale 18 maggio 
2018 - che tra l’altro reca la linee guida per la stesura e l’approvazione dei Piani alla lotta alla 
povertà per tutti gli Ambiti Territoriali Sociali Pugliesi 

- Il suddetto Piano Regionale è stato pubblicato sul BURP n.126 del 02 ottobre 2018 e a partire da 
questa data decorre il termine per la stesura dei piani locali per la lotta alla povertà che integrano 
la programmazione sociale del Piano sociale di Zona; 

- Con la stessa deliberazione sono stati approvati gli obiettivi prioritari da perseguire e i servizi 
essenziali da garantire con la programmazione sociale di tutti gli Ambiti Territoriali 2018/2020; 

- Ai fini della programmazione del Piano lotta alla povertà 2018-2020 (annualità 2018) a questo ente 
sono state assegnate risorse finanziarie pari ad € 424.774,87; 

- Dette risorse, in quanto finanziate a valere sul Fondo Povertà, integrano la programmazione del 
Piano sociale di Zona 2018-2020 e sono destinate esclusivamente al rafforzamento su base 
triennale del sistema di interventi e servizi sociali per il contrasto alla povertà di cui all’art.7 comma 
1 del DLGS n.147/2017; 

- Il Piano Nazionale e quello Regionale definiscono le priorità di impiego delle risorse per lo sviluppo 
degli interventi e dei servizi necessari per l’attuazione del REI e del RED e rafforzano quanto già 
previsto dal Decreto 147/2017 e dal Piano regionale delle Politiche sociali, identificando i livelli 
essenziali da raggiungere; 

- La Regione Puglia, nel Piano Regionale Lotta alla Povertà, ha definito al punto 9 “Indicazioni per 
l’aggiornamento dei Piani Sociali di Zona” il percorso di approvazione del Piano Territoriale di Lotta 
alle Povertà specificando che per gli Ambiti territoriali che hanno già approvato i rispettivi Piani 
Sociali di Zona 2018-2020, l’integrazione del Piano territoriale per la Lotta alle Povertà costituisce 
adempimento attuativo al PdZ; 

Considerato che: 
- il Piano Regionale di Lotta alla Povertà ha meglio articolato il potenziamento dell’Ufficio di Piano e 

dei Servizi sociali territoriali, già finanziati a valere sulle Risorse FSE del PON Inclusione (Avviso n. 
3/2016), fissando come obiettivo minimo di servizio la presenza di almeno un assistente sociale 
ogni 5.000 abitanti in tutti gli ambiti territoriali; 

- con delibera di Coordinamento n. 6 del 21.05.2019 è stato approvato e allegato al Piano Sociale di 
Zona 2018-2020 l’atto di programmazione territoriale per l’attuazione del Piano Regionale per il 
contrasto alla Povertà 2018-2020 DGR 4/09/2018 n. 1565; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 138 del 17.09.2019 è stato approvato il “Piano Regionale per la 
Lotta alla Povertà” ad integrazione del Piano Sociale di Zona 2018-2020; 

- nell’ambito del rafforzamento di interventi e servizi per garantire i livelli essenziali delle prestazioni 
nella lotta alla povertà, tra gli obiettivi del Piano vi è il potenziamento della Rete di Accesso al 
Welfare (Servizio di segretariato sociale, inclusi i servizi per l'informazione e l'accesso al ReI e al 
ReD) e il potenziamento del Servizio Sociale Professionale per la presa in carico, inclusa la 
componente sociale, della valutazione multidimensionale; 

- l’Ambito Territoriale di Gagliano del Capo, attraverso il Piano Regionale per il contrasto alla Povertà 
2018-2020 ha inteso potenziare il personale da destinare al servizio di Segretariato Sociale e al 
servizio Sociale Professionale mediante l’assunzione a tempo determinato part time di n. 6 
assistenti sociali; 



- per il raggiungimento del potenziamento di cui sopra, l’Ambito ha già provveduto con 
determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 27 del 11.02.2020, all’assunzione di 4 
assistenti sociali a tempo parziale e determinato mediante lo scorrimento della graduatoria finale 
della selezione del PON Inclusione (Avviso 3/2016), anche in considerazione del carattere di 
urgenza legato alla necessità di potenziare i servizi si è provveduto a reperire le figure di cui sopra;  

- ad oggi, al fine del raggiungimento dell’obiettivo relativo al potenziamento del servizio di 
Segretariato Sociale e al servizio Sociale Professionale sociali, si necessita reperire n. 2 assistenti 
sociali; 

 
VISTA la propria determinazione n. 331 del 15.12.2020, con la quale è stato approvato l’avviso di selezione 
pubblica per soli titoli e colloquio per il reperimento di figure professionali di categoria D- CCNL personale 
comparto regioni e autonomie locali necessarie alla realizzazione degli interventi previsti nell’ambito del 
Piano regionale per la lotta alla povertà fino al 31.12.2021, per n° 18 ore settimanali per n. 2 unità; 

 
VISTA la propria determinazione n. 1 del 07.01.2021, con la quale veniva rettificato l’avviso di selezione per 
un errore materiale nei requisiti specifici di accesso, all’art. 2. “Requisiti generali e specifici di ammissione” 
come di seguito indicato: 
 

Art. 2. “Requisiti generali e specifici di ammissione” 

[…omissis…]  

Requisiti specifici di accesso: 

 Laurea specialistica in scienze dei servizi sociali (corso di laurea vecchio ordinamento - 
laurea magistrale/specialistica equiparata ai sensi del Decreto Interministeriale 
09/07/2009-G.U. n. 233 del 07/10/2009); 

 Iscrizione all’ordine professionale degli assistenti sociali – Sezione B; 

 Competenza, formazione e comprovata esperienza lavorativa, anche non continuativa, di 
almeno 12 mesi, svolti nel triennio 2018-2020 presso Pubbliche Amministrazioni e/o enti 
privati in materie afferenti le attività indicate nel presente bando. 

E’ rettificato nei seguenti termini: 
[…omissis…]  

Requisiti specifici di accesso: 

 Laurea triennale in scienze dei servizi sociali; 

 Iscrizione all’ordine professionale degli assistenti sociali – Sezione B; 

 Competenza, formazione e comprovata esperienza lavorativa, anche non continuativa, di 
almeno 12 mesi, svolti nel triennio 2018-2020 presso Pubbliche Amministrazioni e/o enti 
privati in materie afferenti le attività indicate nel presente bando. 

 
CONSIDERATO CHE la rettifica, pubblicata in data 07.01.2021, potrebbe aver determinato poca chiarezza 
nell’individuazione dei requisiti di partecipazione alla selezione, equivocando la possibile partecipazione di 
assistenti sociali con la laurea triennale; 
 
TENUTO CONTO CHE tale rettifica era diretta a chiarire i requisiti di partecipazione all’avviso, avendo 
previsto come requisito minimo, la laurea triennale e con possibilità di valutazione tra i titoli, dell’eventuale 
possesso della laurea specialistica, garantendo in tal modo la massima partecipazione possibile così come 
già previsto a tale fine dall’avviso;  
 
RITENUTO OPPORTUNO, per tali motivazioni, prorogare i termini per la presentazione della domanda di 
partecipazione.  
 



D E T E R M I N A 
Di: 
 

1. PROROGARE il termine di scadenza per la presentazione delle candidature relative all’avviso di 
selezione pubblica per soli titoli e colloquio per il reperimento di figure professionali di categoria D- 
CCNL personale comparto regioni e autonomie locali necessarie alla realizzazione degli interventi 
previsti nell’ambito del Piano regionale per la lotta alla povertà fino al 31.12.2021, per n° 18 ore 
settimanali per n. 2 unità, alle ore 12 del 08.02.2021; 

 
2. PUBBLICARE all’Albo Pretorio on-line del Comune di Gagliano Del Capo (Comune Capofila) e sul sito 

internet istituzionale dell’Ambito: www.comune.gaglianodelcapo.le.it la presente determinazione e 
l’avviso di rettifica. 
 

                                       Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
      F.to Dr. Giuseppe RIZZO 

 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/

